1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和２年度第１３回政策会議

開催日 ２０２１年（令和３年）１月２１日（木）８：３０～９：１８

場 所 本庁舎７階 災害対策本部室

出席者 鈴木市長，和田副市長，宮治副市長，岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水道部長，

市民病院事務局長（テレビ会議参加），消防局長，教育次長，教育部長，

議会事務局長，監査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事

務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和３年度組織改正について（総務部）

２ 新型コロナウイルス感染症に関する本市の対応等について（防災

安全部・福祉健康部・市民病院事務局）

３ 「第３次藤沢市公共施設再整備プラン」等の策定について（企画

政策部）

４ 藤沢駅周辺地区再整備事業の進捗状況について（都市整備部）

５ 藤沢市プラスチックごみ削減の取組について（環境部）

（２）報告・情報提供等

ア ２０２１年成人式の結果について（子ども青少年部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和３年度組織改正について

（説明者：総務部長）

□総務部部長から，資料１～３に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和３年度組織改正について，事務分掌条例改正案及び令和２年１

２月藤沢市議会定例会からの変更点等を報告するもの。

≪主な意見等≫

〇政策会議資料１の「４ 今後の検討スケジュール」の中で，この事

務分掌条例改正案が市議会においてお認めいただければ，行政組織

等関連規定の改正準備作業に入っていくというスケジュールが示

されている。組織改正の際には，会議の設置要綱等の改正手続きが

漏れていることがある。この条例が通った後，今年度中に各部所管

2

内 容

の規定はもちろん，様々な会議設置要綱等についても改正手続き漏

れがないよう準備をお願いする。

≪結果≫

  了承。

２ 新型コロナウイルス感染症に関する本市の対応等について

（説明者：保健所長・市民病院事務局長・福祉健康部長）

□保健所長・市民病院事務局長・福祉健康部長から，資料１～３に基

づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 新型コロナウイルス感染症の患者発生の状況等，藤沢市民病院の新

型コロナウイルス感染症への対応，及び新型コロナウイルスワクチ

ン接種に向けた取組について，本市の対応等を１月２７日開催の藤

沢市災害対策等特別委員会へ報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

３ 「第３次藤沢市公共施設再整備プラン」等の策定について

（説明者：企画政策部長）

□企画政策部長から，資料１～３に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 「第３次藤沢市公共施設再整備プラン」等の策定について，２月５

日開催の藤沢市議会藤沢都心部再生・公共施設再整備特別委員会へ

報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

４ 藤沢駅周辺地区再整備事業の進捗状況について

（説明者：都市整備部長）

□都市整備部長から，資料１～２に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 藤沢駅周辺地区再整備事業の進捗状況について，２月５日開催の藤

沢市議会藤沢都心部再生・公共施設再整備特別委員会へ報告するも

の。

≪主な意見等≫

3

内 容

 なし。

≪結果≫

  了承。

５ 藤沢市プラスチックごみ削減の取組について

（説明者：環境部長）

□環境部長から，資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 本市プラスチックごみ削減の取組として，新たに市事業及び職員に

おけるプラスチックごみ削減方針を定めるため，その内容について

報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア ２０２１年成人式の結果について

□子ども青少年部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２１年１月１１日に会場開催を取りやめ，オンラインにて動画

の配信を行った成人式の結果について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

４ その他

５ 閉会